
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncrivello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

Comune di Moncrivello 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
DEL SERVIZIO TECNICO 

N. 1DEL 22/01/2024  
  

OGGETTO: 

LAVORI DI AMPLIAMENTO TRATTO DI STRADA VIA MIRALTA NEL TRATTO 
INTERESSANTE I MAPPALI 434 E 435 DEL FOGLIO 9 - CIG: 
B00D0B2A2B           

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
Richiamato nello specifico l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. il quale 
prevede che: “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 
150.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 

Premesso che è intenzione dell’ufficio tecnico procedere all’allargamento del sedime stradale 
di via Miralta su una porzione di area di larghezza m 1,50 (in corso di acquisizione) 
interessante i mappali 434 e 435 del foglio 9 di Moncrivello per una lunghezza di 75 metri 
circa, come da allegata planimetria; 
 
Visto che tale intervento nel lato di strada interessato all’allargamento è costituito da una ripa 
a scarpa pressoché verticale con dislivello di 150 centimetri circa (1,50 metri) rispetto al piano 
stradale e che nel tempo con l’erosione dovuta alle precipitazioni meteorologiche è stato 
occupato il sedime stradale per circa 60 centimetri (0,60 metri) per tutta la lunghezza dei 
mappali suddetti; 

 
Riscontrata la necessità di asportare il materiale franato sul sedime stradale che attualmente 
riduce sensibilmente la porzione di strada asfaltata  e di allargare ulteriormente, in una prima 
fase, di 50 centimetri (0,50 metri) il sedime stradale, il tutto al fine di migliorare il transito 
veicolare e pedonale, garantendo in primo luogo la sicurezza viabilistica e specificatamente, 
in questo tratto di strada, il passaggio più agevole dei veicoli in doppia corsia; 

 
Dato atto che il lavoro nel suo complesso si compone di tre specifici interventi e 
precisamente: 
 
- Rimozione del terriccio stradale franato dalla ripa naturale esistente con scarpa quasi 

verticale, che attualmente riduce sensibilmente la viabilità e la sicurezza stradale; 
- Allargamento di 50 centimetri dell’attuale sedime stradale nel tratto interessato dai suddetti 

mappali con acquisizione dell’area agricola prospiciente per l’intera lunghezza del tratto di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncrivello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

strada considerato da realizzarsi attraverso lo scavo del terreno per una profondità  di circa 

20/30 cm e realizzazione di sottofondo stradale con riporto di idoneo materiale riciclato  

certificato ; 

- Ricostruzione integrale della ripa esistente con realizzazione di scarpa ad inclinazione di 

circa 60 gradi al fine di garantire la tenuta naturale della scarpata evitando pertanto nuovi 

lievi smottamenti di terriccio causato dal dilavamento durante le precipitazioni; 

 

Sentita per tali necessità la ditta Rondoletto s.r.l.  con sede in Cigliano (VC), Via Pietro Micca 
n. 71, P. I.V.A. / Cod. Fisc. 01658030026 che si era resa disponibile ad effettuare l’intervento, 
esponendo il preventivo n. 020 del 18/01/2024, registrato al prot. 300 del 19/01/2024 per 
complessivi € 1.600,00 oltre ad IVA e per complessivi € 1.952,00; 

 
Appurato che il presente affidamento è un intervento per il quale è possibile procedere ai 
sensi dell’art. 1 comma 450, della Legge 27.12.2006, n. 296, così come modificato dalla 
Legge 30.12.2018, n. 145 e s.m.i., la quale ha stabilito che i prodotti, servizi ecc. di valore 
inferiore ai 5.000,00 € potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA, ricorrendo alle 
tradizionali procedure; 

 

Ritenuto pertanto, in relazione all’esiguità della spesa inferiore comunque a € 5.000,00, di 
poter procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e della Legge n. 145 
del 30.12.2018 e s.m.i., all’affidamento diretto al di fuori del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

 

Evidenziato che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 
principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 
36/2023 

 

Atteso che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
B00D0B2A2B; 

 
Verificata la regolarità contributiva, attraverso il servizio Durc On Line, giusto prot. n. 
INAIL_42029274 con scadenza validità al 14/05/2024; 

 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile 
del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 92 del D.Lgs. n. 267/00; 

 
Ritenuto di prendere atto di quanto sopra evidenziato e di procedere all’affidamento; 

 
Visti: 
- il T.U. Enti Locali approvato con D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il D.Lgs del 31.03.2023 n. 36 e s.m.i.; 
- il vigente regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi e s.m.i.; 

 
Vista la Delibera di Giunta n. 34 del 12.06.2019 di attribuzione della Responsabilità del 
Servizio Tecnico al Sindaco; 

 

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 34  del 13.12.2023, esecutiva, per l’approvazione 
del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e del Bilancio di Previsione per 
gli esercizi 2024-2026. 

 

Vista la Delibera di Giunta n. 1 del 11.01.2024 per l’approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione triennio 2024/2026, dichiarata immediatamente  eseguibile; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moncrivello. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
D E T E R M I N A 

 

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 

Di confermare alla ditta Rondoletto  s.r.l.  con sede in Cigliano (VC), Via Pietro Micca n. 71, P. 
I.V.A. / Cod. Fisc. 01658030026 gli interventi indicati in premessa, quanto detto al prezzo di € 
1.600,00 oltre ad IVA 22% pari ad € 352,00, per complessivi € 1.952,00 =; 

 
Di dare atto che per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per quanto in oggetto è 
stato rilasciato il CIG: B00D0B2A2B; 

 
Di imputare la spesa complessiva di € 1.952,00 = come segue: 
missione 10, programma 05 capitolo 3020.2, - Titolo II - impegno n.5 del bilancio finanziario 
2024-2026, esercizio finanziario 2024; 

 
Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’espletamento delle proprie 

competenze ai sensi dell’art. 154, c.4, D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
Di Dare atto che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Tecnico 
LL.PP.; 

 
Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Massimo Pissinis 

Firmato Digitalmente 
PISSINIS MASSIMO 

 


